
 

 

 

 

 

Sede Centrale: Viale Virgilio, 1 - 28838 - STRESA (VB) 

Codice Fiscale: 93020500034 - Codice MIUR: VBIC81100A 

Telefono: 0323/30372 - Fax: 0323/33637 

E-mail: vbic81100a@istruzione.it - segreteria@icstresa.it 

E-mail Certificata: vbic81100a@pec.istruzione.it - 

Sito Web: www.icstresa.gov.it 

 

 

Determina di affidamento diretto del servizio di Assicurazione  per Responsabilità civile, Infortuni, 

Tutela Giudiziaria e Assistenza Triennio 2017/2018 – 2018/2019 – 2019/2020. Decorrenza dal 5 

settembre 2017 al 4 settembre 2020  -CIG N. ZAB1E7B3EB 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità  generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 

827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il D.lgs 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO l’articolo 36 del D.lgs 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) “Contratti sotto soglia” e 

successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.I. 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente le istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo–contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO l’articolo 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale dispone 

che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 

aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto”; 

VISTE le linee attuative del D.lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) emanate dall’ANAC 

relative alle “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 73 del 03/05/2017  con la quale si autorizza il 

Dirigente Scolastico alla stipula di un nuovo contratto di assicurazione con decorrenza dal 

05/09/2017 e scadenza al 04/09/2020 – (Contratto di assicurazione pluriennale – articolo n° 33 c. n° 

1 lettera c del D.I. 44/2001 – preventiva deliberazione del Consiglio d’Istituto per la stipula di 

contratti pluriennali; 

RICHIAMATA la determina a contrarre protocollo 736/b15 del 05/05/2017 con la quale è stata 

avviata la procedura per l’affidamento diretto dei servizi assicurativi per gli alunni e per il personale 

della scuola con decorrenza dal 05/09/2017 e scadenza al 04/09/2020; 

VISTO il  Verbale di aggiudicazione provvisoria, dell'offerta per l’ affidamento diretto del servizio 

di Assicurazione  per Responsabilità civile, Infortuni, Tutela Giudiziaria e Assistenza Triennio 

2017/2018 – 2018/2019 – 2019/2020, decorrenza dal 5 settembre 2017 al 4 settembre 2020 redatto 

dalla commissione appositamente nominata ; 

VISTO che a fronte di cinque compagnie alle quali è stata inviata la lettera di richiesta preventivo 

ha risposto  solo UNIPOLSAI – PLURIASS SCUOLA; 

CONSIDERATI i criteri della lettera d’invito protocollo 736/b15 del 05/05/2017 in cui si 

comunica che l’istituzione scolastica procederà all’affidamento del servizio assicurativo a favore 



 

 

 

 

 

Sede Centrale: Viale Virgilio, 1 - 28838 - STRESA (VB) 

Codice Fiscale: 93020500034 - Codice MIUR: VBIC81100A 

Telefono: 0323/30372 - Fax: 0323/33637 

E-mail: vbic81100a@istruzione.it - segreteria@icstresa.it 

E-mail Certificata: vbic81100a@pec.istruzione.it - 

Sito Web: www.icstresa.gov.it 

del soggetto che avrà proposto l’offerta al prezzo più basso in relazione alle condizioni di cui  alla 

scheda tecnica ; 

PRESO ATTO dell’esame del preventivi da cui risulta  che UNIPOLSAI – PLURIASS SCUOLA 

offre quanto richiesto dall’Istituto ad un costo individuale per alunno di € 9,00  e personale 

scolastico € 10,00 

 

DETERMINA 

 

ART. 1 – L’affidamento ad UNIPOLSAI – PLURIASS SCUOLA del servizio di assicurazione in 

favore degli alunni, personale ed operatori, con decorrenza dal 05/09/2017 e scadenza al 04/09/2020 

al costo di costo individuale per alunno di € 9,00  e personale scolastico € 10,00 

. 

ART. 2 – L’aggiudicazione è avvenuta, conformemente a quanto affermato dalle linee guida 

attuative del D.lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) emanate dall’ANAC relative alle 

“procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, tramite affidamento diretto  

 ART. 3 – La stipula del contratto con l’aggiudicatario avverrà solo dopo i controlli previsti ai sensi 

dell’articolo 80 del D.lgs 50/2016. 

ART. 4 – Ai sensi dell’articolo 31 del D.lgs 50/2016, viene individuato responsabile Unico del 

procedimento  il Dirigente Scolastico di questo istituto, Claudia Giaquinto. 

ART. 5 – La presente determinazione sarà pubblicata all’Albo sul sito web dell’Istituto. 

                                                                                                            

                                                                                        

 

 

                                                                                    IL DIRIGENTE SCOLASTICO/RUP       
                                                                                                          

                                                                                                     Prof.ssa Claudia Giaquinto 

                                                                                                  Firma apposta in formato digitale 

 

                                                                                                          
 

 

 

                                                     


		2017-06-19T18:49:06+0200




